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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из основных целей буровых

компаний, во время буровых работ, является минимизация затрат

непроизводительного времени, особенно при бурении и строительстве скважины

на море, поскольку стоимость буровых работ несколько раз выше, чем на суше [1-

15]. К непроизводительному времени (НПВ) относится время, затраченное на

ремонт бурового оборудования, а также на различные внеплановые

вспомогательные работы и простои, связанные с ликвидацией аварий и

осложнений. НПВ негативно влияет на технологические и экономические

показатели эффективности буровых работы, следовательно, и на себестоимость

скважины или эксплуатируемого продукта скважины.

Как показывают статистические промысловые данные [3-15], основную

долю НПВ (от 25% до 70%) составляет время, потраченное на ликвидацию

прихвата технологического инструмента.

Прихватом технологического инструмента (ТИ) при буровых работах

считается непредвиденная ситуация, характеризующаяся невозможностью

извлечения из скважины колонны бурильных труб с компоновкой низа бурильной

колонны, несмотря на способность или неспособность расхаживать их или

вращать [2-17].

Доля прихвата составляет от 26% до 60% от общего числа аварий,

встречающихся в процессе строительства скважины [1-10, 14, 15]. Как

показывают аналитические данные, в 10% случаев, возникшие прихваты удается

ликвидировать более чем за 4 часа, а в 50% случаев, менее чем за 4 часа. В

остальных 40% случаев, возникшие прихваты не удается ликвидировать,

вследствие чего пробуривается новый ствол или скважина ликвидируется [3, 10].

Кроме того, из за прихватов происходят значительные экологические ущербы,

например при ликвидации прихватов ствол скважины, в том числе не обсаженные

интервалы, заполняется нефтью или другими вредными химическими реагентами,

которые частично просачиваются в пласты горных пород, и могут даже попасть

водоносные горизонты. Соответственно, по выше перечисленным причинам,
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прихват является одним из самых тяжелых и затратных видов аварий,

встречающихся при буровых работах [1-57, 67-73].

Прихват можно предотвратить, если правильно распознавать начальные

условия и признаки-причины их возникновения, и после предпринимать

своевременные меры по их предотвращению [3-57]. Однако достоверное

распознавание начальных условий и признаков-причины возникновения

прихватов – является сложной задачей, поскольку одни и те же условия и

признаки в разных ситуациях и операциях могут интерпретироваться по-разному.

Для этого потребуется разработать алгоритмы обработки данных и модели

прогнозирования и распознавания прихвата ТИ, учитывающие большой перечень

ряда универсальных факторов, влияющих на процесс возникновения прихвата.

Таким образом, задача разработки алгоритмов обработки данных и методов

прогнозирования и распознавания прихватов – является одной из ключевых

проблем буровых предприятий нефтегазового комплекса [1-57] и является

актуальной в научном аспекте и практически значимой.

Степень научной разработанности темы. Исследования в области

развития и разработки методов распознавания и прогнозирования прихватов

рассматривались в трудах отечественных авторов, таких как: Самотой А.К.,

Аветисов А.Г., Кошелев Н.Н., Аветисян Н.Г., Ахмадуллин М.М., Хлебников С.Р.,

Абу-Абед Ф.Н., Дмитриевский А.Н., Еремин Н.А., Чащина-Семенова О.К.,

Фицнер Л.К., Черников А.Д., Сарданашвили О.Н, Столяров В.Е., Архипов А.И. и

другие. А также в трудах зарубежных авторов, таких как: Muqeem M.A.,

Weekse A.E., Al-Hajji A.A., Al-Dossary A., Abd Elsalam H., ElNady Y.,

Elfakharany T. Dahab A.S., Abbas R., Gerhard T., Mehran M., Khalil S., Rahman A.,

Abbas Z., Asad E., Aljubran M.J., Al-Yami A.S., Madan M.A., Alshaikh A.A.,

Amanullah Md., Alhamed H., Alshaarawi A., Albadran M., Meshari A.,

Albassam M.K., Al Gharbi S.H., Al-Yami A.S., Skalle P., Aamodt A., Sveen J.,

Meschi M.R., Shahbazi K., Pordel S.M., Shahbazi K., Shahri M.P., Eren T., Azeez M.,

Tawfeeq B.A., Hempkins W.B., Kingsborough R.H., Lohec W.E., Nini C.J.,

Biegler M.W., Kuhn G.R., Howard J.A., Glover S.B., Shoraka S.A.R., Shadizadeh S.R.,
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Shahri M.P., Siruvuri C., Nagarakanti S., Miri R., Sampaio J.H.B., Afshar M.,

Lourenco A., Jahanbakhshi R., Keshavarzi R., Jahanbakhshi R., Murillo A., Neuman J.,

Samuel R., Heinze L., Al-Baiyat I.A., Chamkalani A., Pordel Shahri M., Poordad S.,

Morteza E.N., Peyman E., Saeid J., Abbas Ahmed K., Almubarak H., Abbas H.,

Jawad D., Zhu Q., Wang Z., Jian H., Sadlier A., Says I., Hanson R., Ferreira A.P.L.A.,

Carvalho D.J.L., Rodrigues R.M., Schnell D.M., Thomson I.J., Baptista R.C.,

Alves S.B., Salminen K., Cheatham C., Smith M., Valiullin K., Hess J., Alshaikh A.,

Magana-Mora A., Gharbi S.A., Abdullah A.Y., Ahmed O.S., Aman B.M, Zahrani M.A.,

Folorunsho I.A., Spivey B., Bailey J., Pokluda J., Coby P., Hang F., Islam A., Zeng H.,

Chen Z., Zeng Y., Wang X., Siyang L., Nakagawa Y., Inoue T., Bilen H., Mopuri K.R.,

Miyoshi K., Abe3 S., Wada R., Kuroda K., Hitoshi T., Konda R.M., Hakan B.,

Naoki T., Ryota W., Tomoya I., Kazuya K., Tazuru N., Hitoshi T. и другие. Ими

предложены множество методов распознавания и прогнозирования прихватов [1-

57], в которых применяются самые современные математические аппараты.

Однако, в предложенных методах в качестве элементов входных данных, не

учитываются ряд важных параметров, описывающих физические условия

нахождения ТИ в стволе скважины [36-57], а также ряд факторов влияющих на

процессы возникновения прихватов [16-57]. Применяемые перечни также в

недостаточной степени описывают условия и процессы возникновения прихватов

[10, 16-57]. А также в предложенных методах, получаемые выходные данные

обобщенно описывают процессы возникновения прихватов, например, прихват и

отсутствие прихвата [16-50]. Такая прогнозная информация не позволяет

своевременно обнаруживать причины вызвавшие прихваты, с целью принятия

своевременных мер по их предотвращению. Соответственно, все это определяет

актуальность темы диссертационной работы, цель и задачи исследования, ее

теоретические и методологические основы.

Цель работы – создание алгоритмов обработки данных и нейросетевых

моделей прогнозирования прихвата технологического инструмента,

учитывающие в качестве элементов входных данных ряд существенных факторов

прихвата, для обнаружения прихватов на ранних стадиях их возникновения.
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Задачи исследования, решенные в соответствии с указанной целью:

1) Произвести преобразование элементов данных по глубине ствола

скважины, имеющих номинальную шкалу измерения, в данные с относительной

шкалой измерения, позволяющие использовать их в качестве входных данных в

нейронной сети.

2) На основе полносвязанной и модульной нейронной сети разработать

модель прогнозирования прихвата технологического инструмента по глубине

ствола скважины, учитывающая в качестве элементов входных данных

существенные факторы возникновения прихвата. А также на основе этой модели,

разработать алгоритм обработки данных для прогнозирования прихвата

технологического инструмента по глубине ствола скважины.

3) Для набора данных по времени бурения, рассчитать и ввести

дополнительный элемент данных – длина технологического инструмента,

находящегося в зоне открытого ствола, который является важным фактором

процесса возникновения прихвата. А также произвести декомпозицию данных о

процессе возникновения и ликвидации прихвата на подпроцессы, и произвести

сегментацию многомерных временных данных по этим подпроцессам, с целью

формирования обучающего набора.

4) На основе полносвязанной нейронной сети разработать модель

прогнозирования прихвата технологического инструмента по времени бурения

скважины, учитывающая в качестве элементов входных данных широкий

диапазон факторов и признаков возникновения прихвата, а также тренд

изменений значений этих элементов данных. Соответственно, на основе этой

модели, разработать алгоритм обработки данных для прогнозирования прихвата

технологического инструмента по времени бурения скважины.

5) Провести исследование эффективности работы моделей прогнозирования

прихвата технологического инструмента по глубине и по времени бурения

скважины на реальных экспериментальных тестовых данных.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы обработки

данных для прогнозирования прихвата технологического инструмента.
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Методы исследования основаны на методах системного анализа, методах

подготовки больших данных, теории нейронных сетей и машинного обучения, а

также методах оптимизации. Для обработки данных, моделирования и

визуализации результатов численных расчетов был применен язык

программирования Python, с применением библиотеки Pandas, NumPy, Matplotlib,

Seaborn, Scikit-learn, а также фраймворка TensorFlow и KERAS.

Научная новизна:

1. Предложен метод преобразования элементов данных по глубине ствола

скважины, имеющих номинальную шкалу измерения, таких как типы горных

пород, компоненты понизителя вязкости, понизителя водоотдачи, ингибирующей

и смазывающей добавки, в данные, с относительной шкалой измерения,

учитывающий долевые значения этих элементов данных и повышающий

информативность входных данных нейронной сети.

2. Разработана новая модель прогнозирования прихвата технологического

инструмента по глубине ствола скважины, на основе четырехмодульной

нейронной сети, учитывающая в качестве элементов входных данных, данные о

свойствах и параметрах скважины и бурения, являющиеся факторами прихвата.

Кроме того, предложен алгоритм обработки данных для прогнозирования

прихвата технологического инструмента по глубине ствола скважины,

позволяющий поинтервально произвести процедуру прогнозирования.

3. Предложен метод расчѐта и учета дополнительного элемента данных,

X3.20 – длина технологического инструмента, находящегося в зоне открытого

ствола, для набора данных по времени бурения, позволяющий учитывать

дополнительный фактор прихвата.

4. Предложен метод декомпозиции данных о процессе возникновения и

ликвидации прихвата на четыре подпроцесса, такие как Y1 – предприхватный

подпроцесс, Y2 – прихватный подпроцесс, Y3 – послеприхватный подпроцесс и Y4

– штатный подпроцесс. Предложен ряд критериев распознавания этих

подпроцессов из числа причин и признаков возникновения прихватов. А также

предложен метод сегментации многомерных временных рядов из набора данных
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по времени бурения по четырем подпроцессам прихвата, с применением

критериев распознавания этих подпроцессов, позволяющий получить обучающую

выборку по четырем подпроцессам.

5. Разработана новая модель прогнозирования прихвата технологического

инструмента по времени бурения скважины, на основе шестислойной

полносвязанной нейронной сети. В разработанной модели применялись данные о

статических и динамических свойствах, параметрах и режимах бурения, что

позволило полученной модели быть более чувствительной и универсальной к

данным из скважин других месторождений. Данная модель учитывает тренд

изменения значений свойств, параметров и режимов бурения за 30 - минутный

временной интервал. Кроме того, предложен алгоритм обработки данных для

прогнозирования прихвата технологического инструмента по времени бурения,

позволяющий исключить ложный прогноз на прихват в обсаженных интервалах

ствола скважины во время спускоподъемных и других технологических операций.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод преобразования элементов данных по глубине ствола скважины,

имеющий номинальную шкалу измерения в данные с относительной шкалой

измерения.

2. Нейросетевая модель прогнозирования прихвата технологического

инструмента по глубине ствола скважины. А также алгоритм обработки данных

для прогнозирования прихвата технологического инструмента по глубине ствола

скважины.

3. Метод расчѐта и учета дополнительного элемента данных, X3.20 – длина

технологического инструмента, находящейся в зоне открытого ствола, для набора

данных по времени бурения.

4. Метод декомпозиции данных о процессе возникновения и ликвидации

прихвата на подпроцессы и ряд критериев распознавания подпроцессов, из числа

причин и признаков возникновения прихватов. А также метод сегментации

многомерных временных рядов из набора данных по времени бурения.
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5. Нейросетевая модель прогнозирования прихвата технологического

инструмента по времени бурения скважины. А также алгоритм обработки данных

для прогнозирования прихвата технологического инструмента по времени

бурения скважины.

Достоверность результатов работы подтверждается корректностью

применения методов, экспериментальной проверкой предложенных моделей и

алгоритмов на экспериментальных данных реальных скважин, и апробацией

основных результатов диссертации на конференциях, а также их практическим

внедрением.

Теоретическая значимость работы заключается:

- в предложенном методе преобразования элементов данных по глубине

ствола скважины, имеющих номинальную шкалу измерения, таких как типы

горных пород, компоненты понизителя вязкости, понизителя водоотдачи,

ингибирующей и смазывающей добавки, в данные, с относительной шкалой

измерения, учитывающий долевые значения этих элементов данных и

повышающий информативность входных данных нейронной сети;

- в предложенном методе расчѐта и учета дополнительного элемента

данных, X3.20 – длины технологического инструмента, находящегося в зоне

открытого ствола, для набора данных по времени бурения;

- в предложенном методе декомпозиции данных о процессе возникновения

и ликвидации прихвата на четыре подпроцесса, такие как Y1 – предприхватный

подпроцесс, Y2 – прихватный подпроцесс, Y3 – послеприхватный подпроцесс и Y4

– штатный подпроцесс, и критериев распознавания этих подпроцессов, из числа

причин и признаков возникновения прихватов. Кроме того, в предложенном

методе сегментации многомерных временных рядов из набора данных по времени

бурения по четырем подпроцессам прихвата, с применением критериев

распознавания этих подпроцессов;

- в разработанных нейросетевых моделях прогнозирования прихвата

технологического инструмента по глубине ствола скважины и по времени

бурения.
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Практическая значимость работы заключается:

- в предложенных алгоритмах обработки данных для прогнозирования

прихвата технологического инструмента по глубине ствола скважины (патент РФ

№2735794) и по времени бурения (патент РФ №2753289), с применением моделей

прогнозирования прихвата по глубине и по времени бурения скважины, которые

позволили сократить время процедуры прогнозирования, а также исключить

ложные прогнозы в обсаженных интервалах ствола скважины во время

спускоподъемных и других технологических операций;

- в созданном программном коде, в котором реализованы разработанные

алгоритмы обработки данных и модели прогнозирования прихвата

технологического инструмента по глубине ствола скважины и по времени

бурения. Результаты работы были приняты к использованию в деятельности ООО

«РУСГЕОСЕРВИС», г. Нижневартовск, и ОАО «НАФТУ ГАЗ» Республики

Таджикистан. А также полученные в работе результаты использованы при

выполнении части НИР по проекту «Разработка комбинированных методов

обработки смешанных данных для интеллектуальных систем мониторинга

сложных промышленных систем» (РФФИ г. Челябинск, №20-48-740031, 2020 г.).

Также предполагается дальнейшее развитие результатов диссертации для

применения в разработки программного комплекса предиктивной системы

«управление бурения» ОАО «НАФТУ ГАЗ», Республики Таджикистана.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертационной

работы были доложены на следующих конференциях и семинарах:

- II Международная научно-практическая конференция «Наука и

технологии в нефтегазовом деле» (Кубанский государственный технологический

университет, г. Краснодар, 2020 г.);

- III Международная научно-практическая конференция молодых ученых и

специалистов «Технологии будущего нефтегазодобывающих регионов» (РАН, г.

Нижневартовск, 2020 г.);

- XXII Всероссийская научно-техническая конференция по

неразрушающему контролю и технической диагностике (г. Москва, 2020 г.);
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- XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования», (Санкт-Петербургский горный

университет, г. Санкт-Петербург, 2020г.);

- XVI International Forum-Contest of Students and Young Researchers –

«Topical Issues of Rational Use of Natural Resources» (Saint-Petersburg Mining

University, St. Petersburg city, 2020);

- IX Международная научная конференция молодых ученых «Молодые -

Наукам о Земле» (Российский государственный геологоразведочный университет

имени С. Орджоникидзе «МГРИ-РГГРУ», г. Москва, 2020 г.);

- 12-th International Youth Scientific and Practical Congress «Oil and Gas

Horizons» (Gubkin University, Moscow city, 2020);

- Международная научная конференция «Цифровая индустрия: состояние и

перспективы развития» (ЮУрГУ, г. Челябинск, 2020 г.);

- XIX Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования» (Санкт-Петербургский горный

университет, г. Санкт-Петербург, 2021 г.);

- XVII International Forum-Contest of Students and Young Researchers –

«Topical Issues of Rational Use of Natural Resources» (Saint-Petersburg Mining

University, St. Petersburg city, 2021);

- 64-я Всероссийская научная конференция «Московского физико-

технического института» (МФТИ, г. Москва, 2021 г.).

Публикации результатов работы. По материалам диссертационной

работы опубликовано 16 работ, в том числе 3 публикаций в изданиях,

включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендованных ВАК Российской Федерации [78, 80, 89], одна статья в

рецензируемой зарубежной изданий, индексируемый наукометрической базой

Scopus [88]. Получено 2 патента на изобретения [79, 90], копии патентов

представлены в приложениях Д и Е.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка литературы из 117 источников.

14

Диссертационная работа изложена на 145 страницах, включая 44 рисунков, 11

таблиц и 6 приложений.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа

соответствует паспорту специальности 2.3.1 «Системный анализ, управление и

обработка информации, статистика» в следующих областях исследования

(пунктах паспорта специальности):

п. 1: теоретические основы и методы системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений, обработки информации и искусственного

интеллекта;

п. 3: разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений,

обработки информации и искусственного интеллекта;

п. 5: разработка специального математического и алгоритмического

обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений,

обработки информации и искусственного интеллекта;

п. 11: методы и алгоритмы прогнозирования и оценки эффективности,

качества, надежности функционирования сложных систем управления и их

элементов.

Реализация результатов исследования. Полученные результаты

диссертационной работы внедрены в деятельности ООО «РУСГЕОСЕРВИС», г.

Нижневартовск, Российской Федерации и ОАО «НАФТУ ГАЗ» Республики

Таджикистан. А также полученные в работе результаты использованы при

выполнении части НИР по проекту «Разработка комбинированных методов

обработки смешанных данных для интеллектуальных систем мониторинга

сложных промышленных систем» (РФФИ г. Челябинск, №20-48-740031, 2020 г.).
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ ИССЛЕДОВАНИЯ И

ПОСТАНОВКА НАУЧНОЙ ЗАДАЧИ

1.1 Общие положения

Строительство скважины всегда сопровождается различными

осложнениями и авариями, среди которых самым распространенным и

капиталоемким является прихват технологического инструмента (ТИ). Из за

прихвата ТИ, нефтегазовые компании ежегодно несут большие финансовые

убытки, особенно когда компоновка ТИ состоит из телеметрической системы и

забойного двигателя [1-15].

Прихватом при сооружении скважины считается непредвиденная ситуация,

характеризующаяся невозможностью извлечения из скважины колонны труб или

скважинных приборов, несмотря на способность или неспособность расхаживать

их или вращать. Другими словами, пока колонна труб или скважинные приборы

не могут быть извлечены из скважины с приложением максимально допустимых с

учетом запаса прочности материала нагрузок, они считаются прихваченными [2-

17].

Как выше было отмечено, доля прихвата составляет от 26% до 60% от


[…]


результатов прогнозирования, сопоставим график вероятности возникновения

предприхватного подпроцесса (Y1) с графиками некоторых свойств, параметров и

режимов по времени бурения (см. Рис. 4.2).

Рис. 4.2. Сопоставление графика вероятности возникновения предприхватного

подпроцесса (Y1) с графиками свойств, параметров и режимов по времени

бурения, в 6-ом рейсе.

a)

б)

в)

г)

д)

е)

ж)
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На рисунке 4.2, а) – график значений вероятности возникновения

предприхватного подпроцесса (Y1), б) – график значений веса ТИ (X3.9), в) –

график значений положения (высоты) талевого блока (X3.8), г) – график значений

глубины нахождения инструмента (X3.7), д) – график значений глубины

нахождения забоя скважины (X3.5), е) – график значений суммарного объема

бурового раствора в активных (приемных) емкостях (X3.18), ж) – график значений

расхода бурового раствора на входе скважины (Q1) (X3.16). Выделенные зеленым,

фоном участки графиков – признаки возникновения предприхватного (Y1)

подпроцесса.

В результате анализа выше представленных графиков (Рис. 4.2), было

установлено, что моделью были обнаружены признаки предприхватного

подпроцесса, в промежутке времени, когда велась чистое бурение в интервале

2520 – 3126 м. Признаки предприхватного подпроцесса обусловлена тем, что в

интервале 2520 - 3126м. бурения ввелась с недостаточной проработкой и

промывкой ствола скважины, а также, с высоким содержанием шлама в буровом

растворе. О недостаточной проработки и промывки ствола скважины

свидетельствуют графики значений глубины нахождения инструмента (Рис. 4.2, г)

и расхода бурового раствора на входе скважины (Q1) по времени бурения (Рис.

4.2, ж). А также, о высоком содержании шлама в буровом растворе

свидетельствуют графики значений суммарного объема бурового раствора в

активных (приемных) емкостях (Рис. 4.2, е) и расхода бурового раствора на входе

скважины (Q1) по времени бурения (Рис. 4.2, ж). Следовательно, моделью

правильно обнаружены признаки предприхватного попроцесса.

Y2 – прихватный подпроцесс. В след за предприхватным подпроцессом,

также моделью были обнаружены признаки прихватного подпроцесса (см. Рис.

4.3). Проверка достоверности полученных результатов не составит большого

труда, так как признаки прихватного подпроцесса можно заметить по графикам

значений веса ТИ (Рис. 4.3, б), положения (высоты) талевого блока (Рис. 4.3, б) и

глубины нахождения инструмента по времени бурения (Рис. 4.3, г).
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Рис. 4.3. Сопоставление графика вероятности возникновения прихватного

подпроцесса (Y2) с графиками свойств, параметров и режимов по времени

бурения, в 6-ом рейсе.

На рисунке 4.3, а) – график значений вероятности возникновения прихватного

подпроцесса (Y2), б) – график значений веса ТИ (X3.9), в) – график значений

положения (высоты) талевого блока (X3.8), г) – график значений глубины

нахождения инструмента (X3.7), д) – график значений глубины нахождения забоя

скважины (X3.5), е) – график значений суммарного объема бурового раствора в

активных (приемных) емкостях (X3.18), ж) – график значений расхода бурового

раствора на входе скважины (Q1) (X3.16). Выделенные зеленым и красным фоном

участки графиков – признаки возникновения предприхватного (Y1) и прихватного

(Y2) подпроцесса.

Как видно из графиков (см. Рис. 4.3), прихватный подпроцесс возник во

время подъема ТИ. Соответственно, сопоставляя график вероятности

a)

б)

в)

г)

д)

е)

ж)
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возникновения прихватного подпроцесса (Рис. 4.3, а) с графиками значений веса

ТИ (Рис. 4.3, б) и положения (высоты) талевого блока по времени бурения (Рис.

4.3, в) не сложно заметить, что моделью была своевременно обнаружена

признаки прихватного подпроцесса. Также, следует отметить, что моделью

обнаруженные признаки прихватного подпроцесса по продолжительности

времени составляет 82 часов. А, в действительности, продолжительность

прихватного подпроцесса длилась 81 часов. Это свидетельствует о том, что

модель имеет достаточно высокую точность обнаружения прихватного

подпроцесса.

Y3 – послеприхватный подпроцесс. Признаки послеприхватного

подпроцесса, моделью были обнаружены вслед за прихватным подпроцессом (см.

Рис. 4.4).

Рис. 4.4. Сопоставление графика вероятности возникновения послеприхватного

подпроцесса (Y3) с графиками свойств, параметров и режимов по времени

бурения, в 6-ом рейсе.

a)

б)

в)

г)

д)

е)
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На рисунке 4.4, а) – график значений вероятности возникновения

послеприхватного подпроцесса (Y3), б) – график значений веса ТИ (X3.9), в) –

график значений положения (высоты) талевого блока (X3.8), г) – график значений

глубины нахождения инструмента (X3.7), д) – график значений глубины

нахождения забоя скважины (X3.5), е) – график значений суммарного объема

бурового раствора в активных (приемных) емкостях (X3.18). Выделенные красным

и синим фоном участки графиков – признаки возникновения прихватного (Y2) и

послеприхватного (Y3) подпроцесса.

Соответственно, по результатам анализа графиков (Рис. 4.4, а по е), было

установлено, что моделью верно были обнаружены признаки послеприхватного

подпроцесса, которые проявлялись в результате мероприятии по ликвидации

прихвата ТИ, например установки нефтяной ванны, оставление в покое ТИ,

периодической расхаживаним инструмента и т.п.

Следует отметить, что обнаружение послеприхватного подпроцесса во

время бурения скважины, возможно, не имеет такую важность как, например с

предприхватным подпроцессом. Но, безусловно имеет большое значение, так как

своевременное обнаружение послеприхватного подпроцесса позволит буровому

персоналу предпринимать оптимальные меры по ликвидации прихватов.

Y4 – штатный подпроцесс. Также моделью были обнаружены признаки

штатного подпроцесса, в тех интервалах времени, в которых отсутствовали

признаки трех остальных подпроцессов (см. Рис. 4.5).

Рис. 4.5. График значений вероятности возникновения штатного подпроцесса (Y4)

по времени бурения, в 6-ом рейсе.

Как было отмечено во второй главы данной работы, прихват ТИ по времени

бурения условно декомпозируется на четыре подпроцессов, одним из которых

является штатный подпроцесс. Штатный подпроцесс, чаше всего носит характер

локализации протекающих подпроцессов возникновения прихвата.
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Соответственно, моделью полученные значения вероятности возникновения

штатного подпроцесса не противоречат реальным произошедшим подпроцессам в

рассматриваемой скважине.

4.5 Обобщение полученных результатов прогнозирования прихвата

технологического инструмента

На рассматриваемом примере скважины, по результатам прогнозирования

прихвата по двум моделям, было установлено, что прихват произошел по двум

взаимосвязанным причинам: 1) некачественная промывка ствола скважины, в том

числе накопление шламовой подушки в интервалах ствола скважины с большими

зенитными углами; 2) геометрическими изменениями конфигурации ствола

скважины, в том числе сужение ствола скважины.

Как показали экспериментальные результаты, модель прогнозирования

прихвата ТИ по глубине ствола скважины, позволит обнаруживать прихваты еще

на ранних стадиях строительстве скважины, что помогает предпринимать меры по

снижению рисков их возникновения. А также модель прогнозирования прихвата

ТИ по времени бурения, позволит обнаруживать признаки предприхватного

подпроцесса по времени бурения еще до того как возникнут прихваты. Это

позволит на ранних стадиях понять и устранять причины, приводящие к

возникновению прихватов.

В заключении, необходимо отметить следующее: модель прогнозирования

прихвата ТИ по глубине ствола скважины, спрогнозировала прихват с указанием

его типа. Что касается модели прогнозирования прихвата ТИ по времени бурения,

то данная модель на примере рассматриваемой скважине тоже обнаружила

признаки предприхватного подпроцесса до того как возник прихват. Данная

модель не дублирует функциональность модели по глубине стола скважины, а

наоборот, является дополнением в расширение функциональности, так как

учитывает динамику изменения множество свойств, параметров и режимов

бурения. А также модель по времени бурения способна учитывать человеческие

факторы и причины, влияющие на процесс возникновения прихвата, например,

высокая скорость спуско-подъемных операций, оставление ТИ без вращения в

зоне открытого ствола скважины и т.п.
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4.6 ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

В данной главе, продемонстрирована целесообразность применения двух

моделей прогнозирования прихвата ТИ. Первая модель позволила обнаруживать

прихват по глубине ствола скважины на стадии проектирования и в процессе

бурения, учитывая данные о параметрах скважины и бурения, большинство из

которых являются факторами возникновения прихвата. Вторая модель, учитывая

технико-технологические факторы прихвата, позволила прогнозировать прихват

по времени бурения скважины на основе свойств, параметров и режимов бурения.

Так как признаки возникновения прихвата можно характеризовать изменениями

значений свойств, параметров и режимов бурения, то соответственно, первая

модель позволяет прогнозировать прихват на факторах, а вторая модель

учитывает факторы, но прогнозирует прихват по признакам и причинам их

возникновения.

Следует отметить, что для того чтобы установить причины возникновения

предприхватного подпроцесса, необходимо сопоставить результаты полученных

прогнозов с графиками свойств, параметров и режимов бурения. В свою очередь,

как показали экспериментальные результаты, объединяя полученные прогнозы

первой модели со второй, можно оперативно установить причины возникновения

предприхватного подпроцесса, чтобы предпринимать меры по их устранению.

Следовательно, обобщение результатов прогнозирования двух моделей, позволит

оперативно установить причины возникновения предприхватного подпроцесса, а

также уменьшить риски возникновения непредвиденных прихватов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования решена научная

задача, заключающаяся в создании алгоритмов обработки данных и нейросетевых

моделей прогнозирования прихвата технологического инструмента,

учитывающие в качестве элементов входных данных ряд существенных факторов

прихвата, для обнаружения прихватов на ранних стадиях их возникновения.

В ходе выполнения диссертационной работы получены следующие

основные результаты:

1. Предложен метод преобразования элементов данных по глубине ствола

скважины, имеющих номинальную шкалу измерения, таких как типы горных

пород, компоненты понизителя вязкости, понизителя водоотдачи, ингибирующей

и смазывающей добавки, в данные, с относительной шкалой измерения,

учитывающий долевые значения этих элементов данных и повышающий

информативность входных данных нейронной сети.

2. На основе четырехмодульной нейронной сети, разработана новая модель

прогнозирования прихвата технологического инструмента по глубине ствола

скважины, учитывающая в качестве элементов входных данных такие данные как

типы горных пород, компоненты понизителя вязкости, водоотдачи,

ингибирующей и смазывающей добавки. Модель на экспериментальных тестовых

данных демонстрировала точность прогнозирования прихвата с вероятностью

0,96, что более чем на 20% превосходит по точности традиционных методов [16-

21]. Кроме того, на основе данной модели предлагается алгоритм обработки

данных для прогнозирования прихвата технологического инструмента по глубине

ствола скважины, позволяющий поинтервально произвести процедуру

прогнозирования прихвата в процессе проектирования и бурения скважины.

3. Для полноты описания всех условий, вызывающих процесс

возникновения прихвата, и с целью исключения ложных прогнозов на прихват,

для набора данных по времени бурения предложен метод расчѐта и учета

дополнительного элемента данных, X3.20 – длина технологического инструмента,

находящегося в зоне открытого ствола, позволяющая учитывать дополнительный

фактор прихвата.
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4. Предложен метод декомпозиции данных о процессе возникновения и

ликвидации прихвата на четыре подпроцесса, такие как Y1 – предприхватный

подпроцесс, Y2 – прихватный подпроцесс, Y3 – послеприхватный подпроцесс и Y4

– штатный подпроцесс. Предложен ряд критериев распознавания этих

подпроцессов из числа причин и признаков возникновения прихватов. А также

предложен метод сегментации многомерных временных рядов из набора данных

по времени бурения по четырем подпроцессам прихвата, с применением

критериев распознавания этих подпроцессов, позволяющий получить обучающую

выборку по четырем подпроцессам.

5. На основе шестислойной полносвязаной нейронной сети разработана

новая модель прогнозирования прихвата технологического инструмента по

времени бурения скважины, учитывающая в качестве элементов входных данных,

данные о свойствах, параметрах и режимах бурения, а также тренд изменения

значений этих данных за 30 - минутный временной интервал. Это позволило

полученной модели быть более чувствительной и универсальной к данным из

скважин других месторождений и прогнозировать прихват на экспериментальных

тестовых данных с вероятностью 0,98. Кроме того, предлагается алгоритм

обработки данных для прогнозирования прихвата по времени бурения скважины,

позволяющий сократить время процедуры прогнозирования, а также исключить

ложный прогноз в обсаженных интервалах ствола скважины во время

спускоподъемных и других технологических операций.

6. Проведено исследование эффективности применения двух моделей

прогнозирования на реальных экспериментальных данных. Первая модель

успешно обнаруживает типы прихвата по интервалам бурения скважины, на

стадии проектирования и в процессе бурения. Вторая модель обнаруживает

признаки подпроцесса возникновения прихвата по времени бурения. А также

было установлено, что применение двух моделей, позволит оперативно

установить причины возникновения предприхватного подпроцесса, а также

уменьшить риски возникновения непредвиденных прихватов, за счет обобщения

результатов прогнозирования этих моделей.
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