ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Кодирова Шахбоза Шарифовича, подготовившего диссертационную работу «Алгоритмы обработки данных и нейросетевые модели прогнозирования прихвата технологического бурового инструмента» представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика»

Кодиров Шахбоз Шарифович в 2012 г. с отличием окончил федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» по специальности «Технология и техника разведки месторождений полезных ископаемых».

Соискатель Кодиров Ш.Ш. в период подготовки диссертации с 2018 года по 2022 год проходил обучение в очной аспирантуре ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», с 2018 года по настоящее время работает младшим научным сотрудником лаборатории технической самодиагностики и самоконтроля приборов и систем ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)».

В процессе работы Шахбоз Шарифович проявил себя как творческий человек, добивающийся глубокого понимания решаемой задачи. Он хорошо освоил новое для себя направление – нейросетевые технологии и сумел успешно применить его для решения значимой научно – практической задачи.

Диссертационная работа Кодирова Ш.Ш. посвящена активно развивающемуся направлению в области современных методов и алгоритмов прогнозирования технологических аварий, а именно создание алгоритмов обработки данных и нейросетевых моделей прогнозирования прихвата технологического бурового инструмента, позволяющих обнаруживать прихваты на ранних стадиях их возникновения и приводящих к сокращению расхода времени и средств, связанных с ликвидацией прихватов.

Основные результаты диссертационной работы были доложены на 7-ми международных и 3-х всероссийских научных конференциях. По результатам участия, получены 4 диплома победителя конкурсов научных работ, проводимых на этих конференциях.

В процессе обучения в аспирантуре Кодиров Ш.Ш. продемонстрировал хорошую подготовку в области теории бурения глубоких скважины, методов анализа и декомпозиции данных, методов обработки данных на основе нейросетевого подхода, высокий уровень владения компьютерными технологиями, а также большую самостоятельность в решении поставленной задачи.

Считаю, что диссертационная работа удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор, Кодиров Шахбоз Шарифович, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика».

Научный руководитель,
доктор технических наук, профессор,
заслуженный работник высшей школы РФ,
заведующий кафедрой информационно-
измерительной техники
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
Адрес: 454080 Челябинск, проспект Ленина, 76
Тел./факс: +7 (351) 267-95-99
e-mail: info@susu.ru

Александр Леонидович Шестаков

30.06.2022

Подпись *Шестаков* _____
Начальник управления _____
по работе с кадрами _____
Минакова